ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 73/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Gabinete do Prefeito Municipal e à Secretaria de Assistência Social solicitando
que  nos  seja  remetido  no  prazo  regimental  resposta  aos  seguintes  questionamentos  acerca  do
crescente número de pessoas em situação de rua no município de Itajaí: 1) Quais ações estão sendo
tomadas para minimizar o crescente número de pessoas em situação de rua no município de Itajaí?
Especificar.  2)  Existe  uma  abordagem  e  triagem  para  especificar  os  casos  e  dar  os  devidos
encaminhamentos das pessoas em situação de rua? Explicar detalhadamente. 3) Há ações no sentido
de  construir  local  adequado  para  internações  de  pessoas  em  situação  de  rua?  Especificar.  4)  Será
adotada a Internação Involuntária Humanizada no Município? Explicar. 5) Há cronograma para as ações
que  serão  adotadas  com  as  pessoas  em  situação  de  rua  no  tocante  a  internação  involuntária
humanizada?  Detalhar.  6)  Qual  é  a  estimativa  da  quantidade  de  pessoas  em  situação  de  rua  no
município? Detalhar.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se  de  reivindicação  dos  moradores  que  estão  extremamente  preocupados  com  o  crescente
número de pessoas em situação de rua no município de Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE MAIO DE 2024

GILBERTO JESUS MENDES
VEREADOR - PL